¹ C'est-à-dire dans le temps qu'il étoit encore manichéen ; car Maniché se donnoit pour le Saint-Esprit, et ses sectateurs croyoient que la promesse que Jésus-Christ avoit faite d'envoyer ce divin Esprit, n'avoit été accomplie qu'à la naissance de cet imposteur.

qu'ils en auroient été touchés ; et que , rejetant ce poison qui donne la mort à leurs âmes , et venant à implorer votre miséricorde , par des cris de douleur et de componction , vous auriez daigné les exaucer , en considération de la mort que notre intercesseur auprès de vous a bien voulu souffrir pour nous , et qui est une mort réelle et véritable , et non pas une mort fantastique et illusoire , comme ces hérétiques le prétendent ¹.

10. Enfin , quand je vins à ces autres paroles : *Entrez en colère contre vous-même , et prenez garde de ne plus pécher* , quels mouvements n'excitèrent-elles point en moi , à qui votre grâce avoit déjà appris à *entrer en colère* contre moi-même , de mes péchés passés , pour ne plus pécher à l'avenir ? Et qu'y avoit-il de plus juste que cette colère ? puisque j'étois moi-même l'auteur de mon péché : et non pas je ne sais quelle autre nature de la race de ténèbres , selon la folle imagination de ces hérétiques , qui , sur ce vain prétexte , *n'entrent point en colère contre eux-mêmes* , et ne font par conséquent que s'amasser un trésor de colère (Rom. 2. 5) pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu.

J'étois enfin parvenu à ne plus faire mon bonheur et ma joie d'aucun de ces biens extérieurs que la lumière du soleil matériel nous rend visibles , et à comprendre que tous ceux qui cherchent leur plaisir dans les choses extérieures , ne font que se dissiper et se perdre. Ils se jettent avec ardeur sur tout ce qui touche les sens : mais comme ce sont choses que le temps emporte , tout leur recours , dans la faim qui les dévore , est de repasser sans cesse les images qui leur en restent , et qui sont comme des viandes en peinture , dont ils croient se nourrir , et qu'ils ne

¹ Voyez le commencement du chap. 9 du livre 5.

font que lécher. Oh ! s'ils pouvoient sentir leur inanition, et se dire enfiu à eux-mêmes : *Qui sera-ce qui nous montrera le vrai bien ?* et qu'ils daignassent nous écouter, lorsque nous leur répondrions avec le prophète : *Ce qui nous éclaire, c'est une impression de la lumière qui rejaillit du visage du Seigneur !* car ce n'est pas nous qui sommes cette lumière (Jean. 1. 9) dont tout homme qui vient au monde est éclairé² ; c'est vous qui nous éclairez, afin que de ténèbres que nous sommes par nous-mêmes, nous devenions lumière (Éph. 5. 8) par votre grâce. Oh ! s'ils pouvoient voir le bien éternel³ et tout intérieur⁴ ! Je l'avois déjà entrevu⁵ ; et c'est ce qui me faisoit frémir de douleur de ne pouvoir le leur montrer. Mais cela n'est pas possible, non pas même quand ils viendroient enfin à me dire : *Qui sera-ce qui nous montrera le vrai bien ?* et qu'ils m'apporteroient leur cœur prêt à écouter tout ce que j'aurois à leur dire. Car LEUR CŒUR EST tout dans leurs yeux⁶ ; et ON EST hors de vous, lorsque le cœur est ainsi répandu dans les choses extérieures.